motivación coram proprio iudice.

- ¹⁰ Así, entre otros, vid. GROCHOLEWSKI, Z., "La certezza morale come chiave di lettura delle norme processuali", en *Ius Ecclesiae*, nº 9, 1997, p 421. Resulta muy instructiva su exposición acerca de la originalidad del concepto en sede procesal canónica y su confrontación con conceptos similares establecidos en los ordenamientos estatales, que sólo guardan algunos elementos propios del concepto canónico de "certeza moral". Resulta particularmente interesante la diferencia existente entre los conceptos "certeza moral" de raíz canónica, y el concepto "preponderance of evidence", propio del Derecho procesal anglosajón, éste último impone al juez adoptar una decisión inclinada a favor de la parte beneficiada por las pruebas consideradas como prevalentes, que determinan una probabilidad insuficiente a tenor de las exigencias epistemológicas requeridas por el concepto de "certeza moral" canónica. Profundizando sobre este particular vid. HERMAN, "Certitudo moralis praesupposita in normis processualibus Tribunalium Statuum Foederatorum Americae necnom Australiae concessis", en *Periodica*, nº 61, 1972, pp 379-393.
- ¹¹ Vid. canon 1869 del *Codex Iuris Canonici* de 1917
- ¹² Así lo entiende DELLA ROCCA, F., *Op. cit.*, p 275, nota 1, dando noticia de sus antecedentes normativos en el *Ius Vetus*.
- ¹³ Según GROCHOLEWSKI, Z., "La certezza morale come chiave di lettura delle norme processuali", en *Ius Ecclesiae*, nº 9, 1997, p 424, se hacen eco de la voz "certeza moral" SÁNCHEZ (1550-1610), REIFFENSTUEL (1642-1703), SCHMALZGRUEBER (1663-1735) y otros autores posteriores, recogiendo igualmente este concepto en diversos documentos pontificios y en la jurisprudencia de la Sede Apostólica.
- ¹⁴ Así lo enseña SANTO TOMÁS, *Summa Theologiae* I:21:2, vid. <http://www.corpusthomicum.org>, "Respondeo dicendum quod veritas consistit in adaequatione intellectus et rei, sicut supra dictum est. Intellectus autem qui est causa rei, comparatur ad ipsam sicut regula et mensura, e converso autem est de intellectu qui accipit scientiam a rebus. Quando igitur res sunt mensura et regula intellectus, veritas consistit in hoc, quod intellectus adaequatur rei, ut in nobis accidit, ex eo enim quod res est vel non est, opinio nostra et oratio vera vel falsa est. Sed quando intellectus est regula vel mensura rerum, veritas consistit in hoc, quod res adaequantur intellectui, sicut dicitur artifex facere verum opus, quando concordat arti. Sicut autem se habent artificia ad artem, ita se